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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá zhodnocením finanční výkonnosti společnosti pomocí kla-

sických a moderních ukazatelů a dále návrhem implementace nového systému měření fi-

nanční výkonnosti. Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teore-

tická část se zabývá kritickou literární rešerší jednotlivých přístupů a metod hodnocení fi-

nanční výkonnosti. Druhá část práce je věnována praktické oblasti, která se zaobírá samot-

ným výpočtem jednotlivých vybraných ukazatelů hodnocení finanční výkonnosti s důrazem

na moderní ukazatele a jejich následnou implementací do společnosti XY a.s.

Klíčová slova: finanční výkonnost, hodnota, klasické a moderní ukazatele, vážené průměrné

náklady na kapitál, ekonomická přidaná hodnota, CFROI

ABSTRACT

This thesis deals with financial performance evaluation of the company using traditional and

modern indicators, also implement a new system for financial performance evaluation. The

thesis is divided into two parts, theoretical and practical part. The theoretical part deals with

the critical research of approaches and methods for evaluating financial performance. The

second part is devoted to practical areas, which deals with the actual calculation selected

indicators for evaluating financial performance with an emphasis on modern indicators, then

is designed a new system for measuring financial performance of join-stock company XY.
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ÚVOD

V současné době patří hodnocení finanční výkonnosti společnosti k aktuálním tématům

v podnikovém řízení. Zvyšující se konkurence napříč trhem nutí společnosti maximálně se

přizpůsobit požadavkům zákazníků. Na druhou stranu je zde tlak na zvyšování výkonů a zis-

kovosti. Jestliže chce společnost obstát v takovém prostředí, je nutné, aby se zabývala mě-

řením své finanční výkonnosti. Všeobecně nelze jednoznačně určit postup, který by byl

správný. Důležité je, aby se daná společnost alespoň nějakým způsobem zabývala měřením

své finanční výkonnosti.

Zvolit správný koncept není jednoduché. Vhodné je, aby byla zvolena taková měřítka, která

pomohou pracovníkům společnosti hodnotit výsledky z hlediska minulosti, ale současně tyto

výsledky poslouží pro budoucí rozhodování. Odborná literatura dnes klasická finanční mě-

řítka odkládá na vedlejší kolej a pobízí k využívání nových metod a konceptů, které jsou

dnes v zahraničí více používané než v podnikatelském prostředí České republiky. Důvodem

je, že tradiční způsoby naráží na problémy s vypovídací schopností údajů, jelikož vychází

z účetních dat, nezohledňují časovou hodnotu peněz, riziko nebo inflaci.

Nové metody, někdy označované jako moderní měřítka hodnocení finanční výkonnosti, se

zaměřují na tvorbu hodnoty. V souvislosti s tímto novým přístupem se setkáváme často

s označením Value Based Management. Pro samotné vlastníky společnosti je jistě přínosné

vědět, jaká konkrétní hodnota pro ně byla vytvořena a jak roste, či klesá z hlediska času.

Přestože finanční analýza poskytuje bezpochyby stále dostatek důležitých informací pro fi-

nanční řízení, vytvořenou hodnotu v absolutním vyjádření prostřednictvím ní zjistit nelze.

Záleží vždy na konkrétní společnosti, zda je ochotna přistoupit na něco nového. Další otáz-

kou je, která skupina měřítek nebo konkrétní koncept je nejvhodnější. Není jistě správné

snažit se dosáhnout co nejlepších výsledků v rámci všech nových postupů měření podnikové

výkonnosti, protože všechny nové přístupy se liší svou skladbou. Jako vhodnější se jeví zvo-

lit jeden model, sladit ho s podnikovými cíli a sledovat jeho dílčí části. Systém hodnocení

finanční výkonnosti by měl propojovat jednotlivé podnikové činnosti, aby bylo možné zjis-

tit, které z nich nejvíce přispívá k tvorbě hodnoty.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce je zhodnotit finanční výkonnost konkrétní společnosti XY a.s. v le-

tech 2009 až 2013 a návrh systému jejího měření a hodnocení. Nejprve je na problematiku

nahlíženo z teoretického hlediska, to znamená, že je provedena literární rešerše z odborné

literatury věnující se této aktuální oblasti podnikového řízení. V rámci této části jsou defi-

novány jednotlivé přístupy a způsoby měření finanční výkonnosti společnosti a to zejména

nové moderní přístupy.

V praktické části diplomové práce jsou poznatky zjištěné z odborné literatury využity pro

hodnocení finančního zdraví společnosti XY a.s. V analytické části je nejprve charakterizo-

vána společnost XY a.s. pomocí SWOT analýzy a Porterova modelu. Dále je rovněž před-

staveno odvětví, ve kterém společnost působí. Analyzovány jsou jak vnitřní podmínky, tak

i vnější podmínky hospodaření související s odvětvím. Samotné hodnocení výkonnosti spo-

lečnosti je nejprve provedeno prostřednictvím klasických ukazatelů, jejichž výpočet je zalo-

žen výhradně na účetních datech z rozvahy, výkazu zisku a ztráty a cash flow. Tyto data

vycházející z výkazů společnosti nejsou nikterak upravována. Aby bylo možné z dosažených

výsledů finanční analýzy usuzovat nějaké závěry, jsou srovnány s příslušným odvětvím, je-

hož výsledky zveřejňuje Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR.

Větší část diplomové práce se soustředí na využití vybraných moderních přístupů hodnocení

finanční výkonnosti a následné implementace konkrétních měřítek do řízení společnosti.

Tyto moderní přístupy již nevychází z účetních dat, nýbrž z ekonomických. Ekonomická

data se získají jednak úpravou již zmiňovaných účetních výkazů a dále do výpočtu vstupují

další údaje, jako je bezriziková úroková míra, koeficient β, index spotřebitelských cen, in-

flace atd. Tyto potřebné údaje jsou zjišťovány z důvěryhodných internetových stránek

(Česká národní banka, Ministerstvo průmyslu a obchodu, Damodaran). Po výpočtu vybra-

ných moderních ukazatelů jsou výsledné hodnoty některých z nich podrobeny pyramido-

vému rozkladu a citlivostní analýze. Na základě toho jsou vyhodnoceny generátory hodnoty,

a dále srovnány a zhodnoceny dosažené výsledky.

Projektová část je zakončena samotným návrhem vhodného systému měření a hodnocení

finanční výkonnosti společnosti XY a.s., který definuje jednotlivé aktivity implementace

s přihlédnutím k přínosům a rizikům projektu.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝKONNOST PODNIKU

Podle Dluhošové (288, s. 14-15) lze neustálé zvyšování výkonnosti firem obecně považovat

jako jeden z hlavních cílů finančního řízení. V systému hodnocení úspěšnosti podniků se

stávají klíčovými pojmy výkonnost podniku, měření výkonnosti a řízení hodnoty podniku.

Podnikové prostředí je ovlivňováno globalizačními trendy, vzájemnou konkurencí, otvírá-

ním nových trhů, fúzemi a akvizicemi.

Wagner (2009, s. 19) poukazuje dále na to, že měření výkonnosti podniku není pouze ná-

strojem umožňujícím popsat podnikovou výkonnost, ale současně představuje nástroj, jehož

vhodným, či špatným využitím lze pozitivně, či negativně působit na chování těch osob,

které mohou průběh zkoumané činnosti ovlivnit.

1.1 Shareholder value a stakeholder value

Podle Neumaierové a Neumaiera (2002, s. 22) jsou společnosti svázány množstvím zájmů,

jejichž nositelé jsou označováni stakeholders (zainteresované strany) a shareholders (akcio-

náři). Jde o to, čí zájmy postavit při řízení společnosti na první místo.

Přístupy a způsoby měření a hodnocení podnikových aktivit prošly během let výrazným vý-

vojem, došlo k odklonu od tradičních ukazatelů směrem k preferenci tržní hodnoty podniku.

Tento způsob finančního řízení je založen na vytváření hodnoty pro vlastníka – shareholder

value. (Dluhošová, 2008, s. 15)

Pavelková a Knápková (2012, s. 14) jako důvod tohoto tvrzení uvádějí, že právě vlastníci

vložili do podnikání svou myšlenku a peníze a nesou i největší riziko samotného podnikání.

Jestliže dojde ke splnění jejich očekávání v návratnosti vložených prostředků s přihlédnutím

k podstoupenému riziku, které nesou, zůstanou a budou pokračovat v podnikání. Aby se jim

v podnikání dařilo, je nutné snažit se o uspokojení všech, kdo jsou s podnikem spjati (stake-


[…]


3,00 - 3,49 Ba2/BB 4,00 %

2,50 - 2,99 B1/B+ 5,50 %

2,00 - 2,49 B2/B 6,50 %

1,50 - 1,99 B3/B- 7,25 %

1,25 - 1,49 Caa/CCC 8,75 %

0,80 - 1,249 Ca2/CC 9,50 %

0,50 - 0,79 C2/C 10,50 %

méně než 0,49 D2/D 12,00 %

Zdroj: www.damodaran.com

Riziková prémie pro Českou republiku

Dlouhodobý rating Celková riziková prémie Riziková prémie země

2009 A1 5,85 % 1,35 %

2010 A1 6,28 % 1,28 %

2011 A1 7,28 % 1,28 %

2012 A1 7,08 % 1,28 %

2013 A1 6,05 % 1,05 %

Zdroj: www.damodaran.com

http://www.damodaran.com/

PŘÍLOHA P X: PYRAMIDOVÝ ROZKLAD EVA 2011/2012

41 512 19 972 2011 2012

26,58% 10,11% 156 202 197 555

34,88% 19,81% 8,31% 9,70%

0,95 0,98 8,68% 9,85% 0,05 0,02 1,60% 1,42%

11,78% 11,41% 2,96 1,74

38,85% 45,74% 462 547 342 840 156 202 197 555

-

22,73% 29,06% 87 371 101 030 68 400 95 735 431 791

-

1,69% 3,22% 95 054 83 133 425 681 0 0

+

-2,65% -2,05% 24 151 27 944 64 084 34 315 78 637 94 566 79 501 55 795

- - + - -

Ost.V-ost.N/Tržby Zásoby Pohledávky KFM Neúročené záv.

+ + -

+ +

- + - neutrální

- - - -

Odpisy/Tržby DHM DNM DFM

Osobní N/Tržby ČPK DM Časové rozlišení

+ +

PH/Tržby Tržby C(NOA)

/

+ - -

+

NOPAT/Tržby Tržby/C

x

- -

x + x

- - -

Nck

x

- +

RONA WACC

-

- -

VK/C Nvk CK/C

RONA - WACC C (NOA)

EVA EVA

=

-21 540 přírůstek EVA

PŘÍLOHA P XI: PYRAMIDOVÝ ROZKLAD EVA 2012/2013

19 972 38 366 2012 2013

10,11% 20,86% 197 555 183 905

19,81% 29,09% 9,70% 8,23%

0,98 0,91 9,85% 8,73% 0,02 0,09 1,42% 2,87%

11,41% 16,53% 1,74 1,76

45,74% 50,34% 342 840 349 541 197 555 183 905

-

29,06% 30,51% 101 030 99 510 95 735 83 591 791 804

-

3,22% 3,49% 95 054 90 278 681 458 0 0

+

-2,05% 0,19% 27 944 38 265 34 315 52 774 94 566 79 420 55 795 70 949

+

+

PH/Tržby

+

+

RONA

RONA - WACC C (NOA)

=

EVA

18 394

-

WACC

+

přírůstek EVA

EVA

+

DHM DNM DFM

+ + neutrální

+

Neúročené záv.

-

NOPAT/Tržby Tržby/C

+

-

Osobní N/Tržby

+

Ost.V-ost.N/Tržby

-

Odpisy/Tržby

+

+ +

+

Zásoby Pohledávky KFM

+

-

+

x

-

x +

- -

+

Tržby

-

C(NOA)

+

ČPK

Nck

+

-

x

x

DM

VK/C

+

Nvk

+

CK/C

-

Časové rozlišení

/

PŘÍLOHA P XII: PYRAMIDOVÝ ROZKLAD CFROI 2012/2013

12,58% 14,92% 2012 2013

348 430 391 276 49 669 63 531 150 752 141 685 14 15

197 678 243 823 + 150752 147453 62 049 45 434 + 39 228 46 932 + 3 845 3 909 + 45 630 45 410

+ 0 0 + 1 047 23 206 132 998 123 299 70 949 77 865

196 631 220 617

40 085 49 287 - 2 048 717 + 594 3 652 + 11 037 11 309

79 420 51 643 + 804 1 072 + 52 774 70 584 50 430 48 706 + 20 519 23 391

Neúročené závazky

-

+ -

Pohledávky

-+ -

Časové rozl. aktiv

Monetární aktiva

+ -

Peněžn prostředky Krátk. záv.neúr.Dlouh. záv. neúr.

Upravený zisk

+

Úroky

-

OdpisyZtráta z držby peněz

-+

Pozemky DFM

- +

Čistá monetární A. Zásoby

-+

Odepis. aktiva v

aktuál. cenách

-

neutrální

Leasing Nedokončený DM

-

Odepis. aktiva

-

Neodepis. aktiva

BIB

-

CFROI Ukazatel

+ Přírůstek CFROI

Brutto cashflow

+

Neodepis. aktiva

+

Životnost aktiv

0

PŘÍLOHA P XIII: ORGANIZAČNÍ STRUKTURA SPOLEČNOSTI XY A.S.

Výkonný

ředitel

Sekretářka,

fakturantka

Úsek řízení

kvality

Ředitel kvality

Úsek zemědělské výroby a

správy budov

Svářecí

technolog

Kontrolor

kvality

Manažer EMS PM

EMS

Výrobní úsek
Ekonomický

úsek

Personální

úsek
Technický úsek

Specialista tech.

rozvoje

Správce PC sítě

Vedoucí

montáže

Vedoucí elektro

Energetik

Vedoucí eko.

úseku

Účetní

Pokladní

Personální

manažer

Mzdová

účetní

Výrobní ředitel

Skladová

účetní

Vedoucí

konstrukce

Normovač

Vedoucí

svařovny

Obchodní

ředitel

Asisentaka

obchod. úseku

Obchodník

kalkulant

Dispečer

Ředitelka

MTZ

Vedoucí

skladník

Obchodní

úsek
Úsek MTZ