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Téma DP: Projekt hodnocení finanční výkonnosti společnosti XY a.s. pomocí vybraných ukazatelů

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 27

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Problematika hodnocení finanční výkonnosti společnosti patří k velmi aktuálním, ale i složitým tématům.

Práce je zpracována přehledně, srozumitelně a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Literární

rešerše čerpá zejména z tuzemských literárních zdrojů. V analytické části je zhodnoceno vnější a vnitří

prostředí podniku s využitím SWOT, PEST, Porterova modelu a finanční analýzy. Komentáře k jednotlivým

částem svědčí o dostatečné informovanosti diplomantky o vývoji společnosti. K zhodnocení finanční

výkonnosti je využito řady moderních měřítek (EVA, RONA, CFROI, CROGA, CVA). Pozitivně lze hodnotit,

že se studentka neomezuje jen na jediné výkonnostní měřítko, ale hodnotí společnosti z více úhlů. Práce je

navíc obohacena o pyramidový rozklad finančního měřítka EVA a CFROI. V projektové části je proveden

návrh implementace ukazatele EVA pro hodnocení finanční výkonnosti. Formální stránka práce je na dobré

úrovni.

Otázky k obhajobě:

1) Zůstane firma při hodnocení výkonnosti u tradičních měřítek i do budoucna nebo bude využívat vámi

předložený návrh?

2) Výnosnost vloženého kapitálu vlastníky je až dvojnásobná ve srovnání s průměrnými hodnotami v odvětví.

V čem tkví úspěšnost společnosti?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP
1
.

Ve Zlíně dne 5. 5. 2015

………………………………………

podpis vedoucího DP

1
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.